
Determinazione Dirigenziale n° 2586/2023

SETTORE DELLE STRADE E DEI TRASPORTI
Proposta n° 2492/2023

OGGETTO: CICLOVIA CULTURALE BERGAMO – BRESCIA CAPITALI ITALIANE DELLA
CULTURA 2023 - TRATTO BRESCIANO – SEGNALETICA DI INDIRIZZAMENTO – CUP
H71B22001310002 – CIG A02355BC9C - AGGIUDICAZIONE 

IL DIRETTORE

Richiamati:

- la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 5 del 03/04/2023 di approvazione del Documento Unico di
Programmazione 2023/2025 e successive variazioni;

- la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 12 del 13/04/2023 di approvazione del Bilancio di
previsione 2023-2025 e successive variazioni;

- il decreto del Presidente n. 200 del 07/06/2023 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione
e delle Performance 2023/2025 e successive variazioni;

- il Decreto del Presidente della Provincia n. 167 del 02/05/2023 di conferimento dell'incarico di
Direzione del Settore delle Strade e dei Trasporti; 

Verificata la coerenza del presente provvedimento con il Piano Esecutivo di Gestione e delle
Performance, OBO.50 “Sviluppo della rete infrastrutturale” – OBG 50.001 – “Interventi di Sviluppo e
Miglioramento della Rete Stradale programmati negli anni antecedenti a quello in corso”;

Verificato altresì il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di
cui al vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione inserito nel PIAO (Piano Integrato di
Attività ed organizzazione), approvato con decreto del Presidente della Provincia n.226 del 11/07/2023;

Preso atto che, il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del Decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Accertata l'assegnazione all'intervento in oggetto del CUP H71B22001310002 e del CIG A02355BC9C

 N.2586/2023

Documento firmato digitalmente



Premesso che:

- il D.L. 34/2020 (L. 77/2020 art. 183, co. 8-bis) ha conferito il titolo di Capitale italiana della cultura per
il 2023, in via straordinaria e in deroga rispetto alla procedura ordinaria, alle città di Bergamo e Brescia,
al fine di promuovere il rilancio socioeconomico e culturale dell'area più colpita dall'emergenza sanitaria
da COVID-19;

- con D.G.R. 6047 del 01/03/2022 recante “Nuove determinazioni ed aggiornamento del programma degli
interventi per la ripresa economica – Piano Lombardia” è stato assegnato alla Provincia di Brescia ed alla
Provincia di Bergamo un finanziamento di €. 3.000.000,00 ciascuna per la realizzazione dell’opera
“Ciclovia culturale Bergamo – Brescia capitali italiane della cultura 2023”;

- con Decreto del Presidente della Provincia n. 132 del 14/06/2022, è stato approvato il progetto di
Fattibilità tecnico economica della “Ciclovia culturale Bergamo – Brescia – Tratto bresciano”, per un
importo complessivo di € 3.000.000,00;

- con Decreto del Presidente della Provincia n. 163 del 27/04/2023, è stato approvato il progetto definitivo
dell’intervento “Ciclovia culturale Bergamo – Brescia – Tratto bresciano”, per un importo complessivo di
€ 3.000.000,00;

- con determinazione dirigenziale n. 1288 del 23/06/2023 è stato approvato il progetto esecutivo della
“Ciclovia culturale Bergamo – Brescia – Tratto bresciano”, e a seguito di gara d’appalto, i lavori sono
stati aggiudicati e sono in corso di esecuzione;

Dato atto che:

- il progetto della ciclovia in oggetto prevede anche la realizzazione della segnaletica, fra cui quella di
indirizzamento;

- a seguito del Protocollo d’Intesa tra le Provincie di Bergamo e di Brescia, stipulato con Decreto del
Presidente n.30 in data 23/01/2023, nel quale venivano definiti gli accordi per l'affidamento dei servizi di
“ideazione della cartellonistica infoturistica e di indirizzamento” e “la progettazione della segnaletica
culturale e Direzione Lavori per la posa di detti segnali” è stato convenuto di nominare committente la
Provincia di Bergamo per l’affidamento del servizio di progettazione esecutiva dell’intero tratto
bergamasco e bresciano, la cui progettazione è stata affidata alla Stradivarie Architetti Associati, con sede
in Trieste, Via De Rittmayer, n. 14, p.iva./c.f. 01175480324;

 N.2586/2023

Documento firmato digitalmente



- con nota P.G. 193704 del 13/10/2023 la Provincia di Bergamo ha trasmesso alla Provincia di Brescia il
progetto esecutivo relativo alla segnaletica di indirizzamento dell’intero tratto bergamasco e bresciano,
redatto dalla Stradivarie Architetti Associati;

- con protocollo interno P.G. n.200630 del 24/10/2023, è stato stralciato parte dell’intero progetto
trasmesso dalla provincia di Bergamo, acquisendo la parte di progetto relativo al solo tratto bresciano ed
alla sola segnaletica di indirizzamento;

Preso atto che

- con determinazione dirigenziale n. del è stato approvato il progetto esecutivo relativo alla segnaletica di
indirizzamento e si è disposto di procedere all’affidamento dell’esecuzione dell’intervento mediante
affidamento diretto dei lavori ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. a) del D.Lgs. 36/2023 da aggiudicare
mediante applicazione del criterio del minor prezzo, con importo dei lavori pari a €.77.466,29, oltre oneri
per la sicurezza pari a € 1.899,22 e quindi un importo a base d’asta di € 79.365,51 e costo della
manodopera fissato in € 23.819,96;

- con procedura Sintel 176150200 avviata in data 13/11/2023 è stata invitata a presentare offerta di sconto
sull’importo a base di gara alla società Andreis Segnaletica Stradale srl, con sede legale in Padenghe s/
Garda, Via Dell’artigianato, 15, C.F.01110750179/PIVA00602560989 assegnando il termine del 16/11/
2023 alle ore 12.00 per la presentazione dell’offerta;

- entro il termine suddetto ha presentato la propria offerta l’impresa invitata;

- esaminata la documentazione amministrativa presentata e ritenutala regolare, si è proceduto all’apertura
della busta economica riscontrando uno sconto offerto pari a 1% ed un importo della manodopera pari a €
15.260,00;

- si è altresì proceduto a richiedere ulteriore documentazione integrativa relativa all’ammontare del costo
della manodopera dichiarata nei documenti di gara;

Vista la documentazione relativa al costo della manodopera presentata dall’impresa e ritenutala adeguata
a giustificare i costi in esame;

Presto atto che si è provveduto ad aggiudicare la procedura alla ditta Andreis Segnaletica Stradale srl,
con sede legale in Padenghe s/Garda, Via Dell’artigianato, 15, C.F.01110750179/PIVA00602560989 per

 N.2586/2023

Documento firmato digitalmente



un importo contrattuale pari a € 78.590,85 di cui € 1.899,22 per oneri della sicurezza non soggetti a
ribasso;

Ritenuto congruo lo sconto offerto e verificata la congruità dei costi della manodopera indicati nella
documentazione di gara;

Verificato altresì il possesso dei requisiti per la partecipazione alla gara dell’operatore economico
invitato Andreis Segnaletica Stradale srl;

Richiamati:

il D.lgs.36/2023;

il D.lgs. 267/2000;

DETERMINA

di aggiudicare la realizzazione del seguente intervento:1.

CICLOVIA CULTURALE BERGAMO – BRESCIA CAPITALI ITALIANE DELLA CULTURA
2023 - TRATTO BRESCIANO – SEGNALETICA DI INDIRIZZAMENTO – CUP
H71B22001310002 – CIG A02355BC9C

all’operatore economico Andreis Segnaletica Stradale srl, con sede legale in Padenghe s/Garda, Via
Dell’Artigianato, 15, C.F. 01110750179/P.IVA 00602560989 per un importo contrattuale pari a €
78.590,85 (di cui € 1.899,22 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso);

di approvare il quadro economico di appalto al netto del ribasso nei seguenti termini:2.

LAVORI €. 76.691,63

ONERI PER LA SICUREZZA €. 1.899,22

IMPORTO A BASE D'ASTA €. 78.590,85

IVA LAVORI €. 17.289,99

SPESE TECNICHE €. 8.785,18

FONDO EX ART. 113 €. 1.587,31

SPESE VARIE €. 2.415,97

IMPREVISTI €. 4.913,36

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €. 34.991,81

 N.2586/2023

Documento firmato digitalmente



COSTO TOTALE INTERVENTO €. 113.582,66

di dare atto che la spesa complessiva pari a € 113.582,66 è imputata alla missione 10 programma
1005 capitolo 90001059 imp. 2023/1247.

3.

Brescia, lì 28-11-2023

Il DIRIGENTE

PIERPAOLA ARCHINI

 N.2586/2023

Documento firmato digitalmente


